PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 263-2024

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
CONTRATADO: GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;
CNPJ: 37.596.389/0001-90;
OBJETO: “Aquisição de equipamentos para a UVR - Unidade de Valorização de Resíduos”;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 063/2024;
PROTOCOLO: 47754/2025;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 152/2024;
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2025.

- Conforme atestado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente a marca é igual ou superior licitada,
desta forma fica alterada a marca do item conforme relação abaixo:

Item Descrição Marca licitada  Marca atual

4 Esteira de Elevação de Resíduos: com comprimento mínimo de
6.000 mm e máximo de 10.000 mm e 1380mm de Largura; com
taliscas tipo fixa e moega com estrutura metálica revestindo o
fosso na parte inferior da esteira. Estrutura tipo monobloco
construída com chapas de aço. Base plana em chapa de aço
para deslizamento da correia. Largura útil da lona 1000mm e
largura da talisca 800mm e altura mínima 50mm. Equipada com
moto redutor de mínimo 3cv controle através de inversor de
frequência podendo através de potenciômetro regular a
velocidade da mesma de 0 a 8 m/m. Lona com taliscas e
emenda tipo grampo prensado para sistema de elevação e
vedações laterais. Pintura eletrostática. Com sistema de
acionamento para desligamento de emergência aos
operadores do equipamento. Obs: A esteira de elevação deve
ser compatível e instalada/acoplada com a esteira de
separação plana com dimensões de: 1010mm Altura X
1380mm Largura X 10500mm Comprimento, através de um
funil da alimentação, unindo os dois equipamentos.
Equipamento novo com garantia de 12 meses após a
instalação.

BACCHI / THT- TORNEARIA
CAVAZZOLA

5 Esteira de Separação de Resíduos: Tamanho mínimo de 10500
mm, equipamento com estrutura metálica com revestimento
anticorrosivo, equipado com motorredutor elétrico de no
mínimo 1KW dimensões do produto: 1010mm Altura X 1380mm
Largura X 10500mm Comprimento sendo 1000 x 10500mm
largura útil de triagem na correia transportadora. Proteção
lateral em borracha para evitar o acúmulo de resíduos na
correia transportadora. Base plana em chapa de aço para

BACCHI / THT- TORNEARIA
CAVAZZOLA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

deslizamento da correia. Sistema de variação na velocidade da
correia transportadora, através de inversor de frequência e
potenciômetro controlando de avanço da esteira determinando
a velocidade para a operação de 0 a 8 metros por minuto.
Mancais com sistema de regulagem para alinhamento da
correia transportadora. Rolos de tração usinados e
galvanizados. Pintura eletrostática. Com sistema de
acionamento para desligamento de emergência aos
operadores do equipamento. Obs: O equipamento deve ser
compatível e instalado em uma esteira de elevação de resíduos
com largura de 13800 mm. Equipamento novo com garantia de
12 meses após a instalação.

6 Prensa enfardadeira vertical: Com porta de segurança, caixa
de prensagem na dimensão mínima (largura 1000mm; altura
1400mm; profundidade 600mm); motor trifásico de no mínimo
5cv.; potência hidráulica nominal mínima de 15 t; estrutura de
chapa de aço 1020 ou superior na espessura mínima de 3/16”;
pintura eletrostática; voltagem de 220v trifásico; acionamento
do motor em partida direta; sistemas de segurança que
atendam às Normas vigentes ABNT NBR e Normas
Reguladoras (NRs); dispositivos de emergência; painel de
comando com detecção de falha de seus componentes;
sistema de retenção mecânica; boca funil de alimentação de no
mínimo 500 x 1000mm. O equipamento deve ser entregue com
óleo hidráulico e demais acessórios necessários para o seu
pleno funcionamento após instalado. O equipamento deve ser
entregue com carro de retirada e movimentação de fardos
compatível com o equipamento. Equipamento novo com
garantia de 12 meses após a instalação.

BACCHI / PEH- TORNEARIA
CAVAZZOLA

Coordenação de Contratos